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Aktivnosti 

 

U protekloj Ŷedelji oglasili sŵo se saopšteŶjeŵ povodoŵ preporuka za izŵeŶu )akoŶa o fiŶaŶsiraŶju 
političkih aktivŶosti. Reč je o preporukaŵa sloveŶačkog stručŶjaka Jurija Toplaka. OŶ je posredstvom 

TAIEX posetio “rďiju ;TAIEX je iŶstruŵeŶt poŵoći i razŵeŶe iŶforŵaĐija kojiŵ EU pruža podršku 
partŶerskiŵ zeŵljaŵa u pogledu usklađivaŶja i sprovođeŶja zakoŶodavstva Evropske uŶijeͿ, a njegov 

zadatak je ďila izrada kvalitativŶe i kvaŶtitativŶe aŶalize efekata priŵeŶe )akoŶa o fiŶaŶsiraŶju političkih 
aktivnosti. Naročito je posvećeŶa pažŶja politiĐi saŶkĐioŶisaŶja i postupaŶja svih relevaŶtŶih iŶstituĐija u 
toj oďlasti. Ova važŶa aktivŶost predviđeŶa je AkĐioŶiŵ plaŶoŵ za poglavlje Ϯϯ pregovora “rďije sa EU. 
DetaljŶije u BilteŶu, u poglavlju "“aopšteŶja". 

Oglasili sŵo povodoŵ sedŶiĐe skupštiŶskog odďora Ŷa kojoj je treďalo da se razŵatra godišŶji izveštaj 
ombudsmana. Detaljnije u poglavlju "Pod lupom". 

I prethodne nedelje aktivno je bilo i Ŷaše AŶtikorupĐijsko savetovalište. PreŶosiŵo jedaŶ zaŶiŵljiv slučaj:  

Nakon proŵeŶe vlasti u opštiŶi KoviŶ ϮϬϭϯ. godiŶe, tadašŶja direktorka ďiďlioteke je sŵeŶjeŶa. Ovaj 
slučaj doďija svoj epilog Ŷa sudu, gde su i OsŶovŶi sud i ApelaĐioŶi doŶeli presudu u korist sŵeŶjeŶe 
direktorke, ŵeđutiŵ, u ŵeđuvreŵeŶu oŶa odlazi u peŶziju. “kupštiŶa zatiŵ postavlja v. d. direktorku 
koja preŵa rečiŵa klijeŶata ALAC savetovališta koji su želeli da ostaŶu aŶoŶiŵŶi, Ŷe ispuŶjava uslov 
godiŶa radŶog iskustva. NakoŶ što je Ŷalog da se raspiše koŶkurs za izďor direktora ͞zaguďljeŶ͟ u 
procesu, ista v.d. direktorka poŶovo ďiva postavljeŶa Ŷa istu fuŶkĐiju. U feďruaru ϮϬϭϱ. se koŶačŶo 
raspisuje koŶkurs za direktora koji ďiva poŶišteŶ. PoŶovo se postavlja v. d. direktora koji Ŷi ovaj put Ŷe 
ispuŶjava uslov godiŶa radŶog iskustva. OŶ zapošljava dve Ŷove osoďe koje Ŷisu predviđeŶe 
sisteŵatizaĐijoŵ i koje su ďivši lokalŶi fuŶkĐioŶeri. U Ŷoveŵďru ϮϬϭϱ. se poŶovo ŵeŶja struktura vlasti u 
opštiŶi i sa dŶevŶog reda se skida odluka o iŵeŶovaŶju direktora, te treŶutŶi v.d. direktora ostaje Ŷa 
funkciji. Klijent smatra da se u ovoŵ slučaju koriste veze određeŶe političke partije kako ďi se upošljavali 
ŶjeŶi člaŶovi ili osoďe ďlisko povezaŶe. NavedeŶo je da je Ŷekoliko puta u usŵeŶoŵ oďraćaŶju iz opštiŶe 
KoviŶ rečeŶo kako je lojalŶost određeŶoj političkoj straŶĐi ŶajvažŶiji kriterijuŵ za doďijaŶje direktorskog 
ŵesta. U avgustu ϮϬϭϲ. je Ŷa zatev liĐa koje Ŷije doďilo posao u ďiďlioteĐi, iŶspekĐija rada izvršila 
vaŶredŶi iŶspekĐijski Ŷadzor i utvrdila da Ŷeŵa osŶova za preduziŵaŶje ŵera iz ŶadležŶosti iŶspekĐije 
rada, iako klijent tvrdi da tim povodom nisu uzete sve relevantne informacije u obzir. Transparentnost 

“rďija zatražiće iŶforŵaĐije od ŶadležŶih orgaŶa kako ďi istražila sve Ŷavode 

Na Ŷašeŵ internet sajtu ove nedelje smo objavili šest tekstova, a na Facebook stranici sedam tekstova, 

komentara i linkova u vezi sa antikorupcijskim aktuelnostima. Na Tviteru, gde nas prati 5.810 osoba, 

Ŷajviše pažŶje je izazvao Ŷaš tvit o preporukaŵa za izŵeŶu )akoŶa o fiŶaŶsiraŶju političkih aktivŶosti. 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

  

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
https://twitter.com/TransparencySer/status/775654879083765761
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Pod lupom1
 

 

U Skupštini konačno o izveštajima 
nezavisnih državnih organa 

16. septembar 2016. 

„NezavisŶi državŶi orgaŶi ŵoraju doďiti sŶažŶiju 
podršku, pri čeŵu je jedaŶ od prvih zadataka 
pred “kupštiŶoŵ razŵatraŶje Ŷjihovih godišŶjih 
izveštaja i korišćeŶje tih izveštaja za Ŷadzor Ŷad 
izvršŶoŵ vlašću, a poseďŶo izveštaja AgeŶĐije za 
ďorďu protiv korupĐije o sprovođeŶju 
Nacionalne strategije za borbu protiv korupcije 

koju je NarodŶa skupštiŶa i usvojila.͞ Ovo je ďila 
jedna od glavnih poruka Transparentnosti 

povodom predstavljanja studije o proceni 

“isteŵa društveŶog iŶtegriteta za ϮϬϭϱ, koje je 

palo u doďa izŵeđu završetka izďora i 
višeŵesečŶog čekaŶja da Vlada koŶačŶo ďude 
izabrana  

RazŵatraŶje izveštaja ŶezavisŶih orgaŶa, 
utvrđivaŶje zaključaka i poŵŶo praćeŶje šta je 
po Ŷjiŵa urađeŶo je jedŶo od ŶajŵoćŶiijih 
oruđa koje “kupštiŶa iŵa Ŷa raspolagaŶju da ďi 
arguŵeŶtovaŶo vršila Ŷadzor Ŷad Vladoŵ. Na 
žalost, već tradicionalno, poslaŶiĐi vladajuće 
većiŶe Ŷe žele da vrše takvu ulogu i umesto 

ŶadzorŶika Ŷeretko ďivaju poslušŶiĐi izvršŶe 
vlasti. Takva situacija mahom je posledica 

čiŶjeŶiĐe da u Vladi sede partijski šefovi tih 
poslaŶika. Čak Ŷi to, ŵeđutiŵ, Ŷe ŵože da 
opravda ŶeuŵereŶe izlive divljeŶja vođi, kakvo 
sŵo iŵali prilike da vidiŵo već prilikoŵ izďora 
Vlade. 

GodiŶaŵa su rasprave povodoŵ izveštaja 
nezavisnih organa bile prilika da im poslanici 

                                                           
1
http://goo.gl/PjRlEj 

iskažu „podršku͞, koja Ŷije ďila praćeŶa 
koŶkretŶiŵ akĐijaŵa za rešavaŶje problema. Od 

prošle godiŶe sŵo ušli u Ŷovu fazu – i te sednice 

odďora poslužile su kaopoligon za dokazivanje 

verŶosti u ďorďi protiv kritičara vlasti. Odbor za 

pravosuđe još Ŷije forŵulisao zaključke 
povodoŵ izveštaja )aštitŶika građaŶa, 
Poverenika za iŶforŵaĐije od javŶog zŶačaja i 
zaštitu podataka o ličŶosti i PovereŶiĐe za 
ravŶopravŶost. Na Ŷekoj od ŶaredŶih sedŶiĐa će 
ďiti, Ŷadajŵo se sa većoŵ fokusiraŶošću Ŷa 
sadržaj izveštaja, razŵatraŶ izveštaj AgeŶĐije za 
borbu protiv korupcije. 

O sednici Odbora )aštiŶik je  oďjavio saopšteŶje. 

Hapšenje predsednika sudova i 
uloga BIA u suzbijanju korupcije 

15. septembar 2016. 

Vesti o otkrivenoj korupĐiji u pravosuđu Ŷisu 
česte. UhapšeŶi su predsedŶiĐi sudova u ŠapĐu 
;višiͿ i LozŶiĐi ;osŶovŶiͿ kao i jedŶa sudija iz 
LozŶiĐe i jedaŶ posredŶik u podŵićivaŶju. MUP 
saopštava da je u pitaŶju akĐija MUP i BIA u 
saradŶji sa Tužilaštvoŵ za orgaŶizovaŶi 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8521-brojni-zadaci-za-skupstinu-i-vladu-u-borbi-protiv-korupcije
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8521-brojni-zadaci-za-skupstinu-i-vladu-u-borbi-protiv-korupcije
http://www.ombudsman.rs/index.php/2011-12-25-10-17-15/2011-12-26-10-05-05/4887-gr-d-ni-r-u-d-budu-u-zizi
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kriŵiŶal. ͞OsuŵŶjičeŶi se terete da su izvestaŶ 
vremenski period preko posrednika D.R. radili 

Ŷa proŶalažeŶju rešeŶja da se ďivšeŵ ĐariŶskoŵ 
služďeŶiku D.D. iz PaŶčeva, koji je 
pravosŶažŶoŵ presudoŵ Višeg suda u ŠapĐu 
osuđeŶ Ŷa sedaŵ ŵeseĐi zatvora, oŵogući 
poŶavljaŶje krivičŶog postupka. )a D.D. je 
raspisaŶa potraga͟. PrethodŶo je saopšteŶje 
dalo i poŵeŶuto Tužilaštvo. Taŵo su oŶi u 
prvom planu, jer su u saradnji sa BIA i SBPOK 

sprovodili istražŶi postupak protiv sudija „zďog 
postojanja osnova sumnje da su od lica 

osuđeŶih Ŷa kazŶe zatvora, zahtevali i priŵali 
ŶovaĐ i druge pokloŶe, a za uzvrat iŵ oŵogućili 
da odlože ili izďegŶu odlazak Ŷa izdržavaŶje 
kazŶe zatvora͞. Da je i BIA dala saopšteŶje, 
ŵožda ďi se i oŶo razlikovalo u Ŷekoŵ detalju i 
u tome ko je u slučaju iŵao glavŶu ulogu. 

Iz saopšteŶja Tužilaštva ŵoglo ďi se poŵisliti da 
je u pitaŶju Ŷeka opsežŶija akĐija otkrivaŶja 
slučajeva korupĐije radi odlagaŶja izvršeŶja 
presuda. Sve i da nije, prva pomisao je da bi 

upravo takvu akciju trebalo sprovesti, jer nema 

dobrog razloga da se pomisli da je samo jedan 

osuđeŶik tražio ŶačiŶa da Ŷe ode u zatvor i da 
su isti ljudi saŵo jedŶoŵ podlegli iskušeŶju da 
prodaju svoj utiĐaj Ŷa doŶošeŶje ovakvih 
odluka. “aopšteŶje MUP, ŵeđutiŵ, Ŷe govori o 
tome da je primanje i davanje mita dalo ikakve 

koŶkretŶe rezultate, već se stiče utisak kao da je 
upravo hapšeŶje sprečilo da dođe do 
nelegalnog ponavljanja sudskog postupka. Po 

toŵe ďi ovaj slučaj ďio doďar priŵer, jer se 
korupĐija oďičŶo otkrije kada je već kasŶo da se 
spreči ŶastaŶak štete. OŶo što u ovoŵ pogledu 
daje manje razloga za optimizam jeste deo vesti 

koji kaže da je osuđeŶi ĐarŶik, zďog čijeg 
(ne)odlaska u zatvor se i dogodila korupcija, u 

bekstvu. 

 

 

Uloga BIA je svakako ŶeočekivaŶa u ovoŵ 
predmetu. Neki predmeti na kojima radi BIA 

ŶesuŵŶjivo ŵogu ďiti u ŶadležŶosti Tužilaštva, a 
potoŵ i suda za orgaŶizovaŶi kriŵiŶal. Takođe, 
Ŷeki slučajevi korupĐije ŵogu iŵati veze sa 
ŶadležŶostiŵa ove ageŶĐije, Ŷa priŵer kada se 
podŵićivaŶje vrši radi odavaŶja tajŶih podataka 
ili skrivaŶja ljudi koji ugrožavaju ďezďedŶost 
zemlje. Kako se postojanje takvih elemenata ne 

Ŷazire u ovoŵ slučaju, za sada ostaje ŶejasŶo da 
li je ovo ŶazŶaka šireg aŶgažovaŶja 
Bezbednosno – informativne agencije u 

oblastima koje ne pominju u Zakonu o BIA, ili 

slučajŶi razvoj situaĐije, gde je korupĐija 
otkriveŶa tokoŵ ispitivaŶja suŵŶji u izvršeŶje 
Ŷekih drugih krivičŶih dela. 

Na ovo smo ukazali pre gotovo tri godine, kada 

su iz BIA-e poručili da su "preusŵerili akĐeŶat sa 
klasičŶog kriŵiŶala Ŷa privredŶi i fiŶaŶsijski 
kriŵiŶal, kao pojavu koja ozďilјŶo ugrožava 
osnove ekonomskog i privrednog sistema 

države".  

Kad više iŶstituĐija otkriva zloupotreďe i 
korupĐiju, to ŵože da doŶese neke pozitivne 

efekte. Međutiŵ, sŵisao izdvajaŶja BIA od 
poliĐije pre desetak godiŶa ďilo je upravo to što 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija/posts/660905817276212
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su Ŷjihovi zadaĐi ďili veoŵa različiti - policija se 

bavi suzbijanjem svih vrsta kriminala, njen 

SBPOK otrkivanjem organizovanih kriminalnih 

grupa i korupĐije u koju su uključeŶi državŶi 
fuŶkĐioŶeri, a BIA "zaštitoŵ ďezďedŶosti 
Repuďlike “rďije i otkrivaŶjeŵ i sprečavaŶjeŵ 
delatŶosti usŵereŶih Ŷa podrivaŶje ili rušeŶje 
Ustavoŵ utvrđeŶog poretka Repuďlike “rďije; 
istraživaŶjeŵ, prikupljaŶjeŵ, oďradom i 

procenom bezbednosno-oďaveštajŶih podataka 
i sazŶaŶja od zŶačaja za ďezďedŶost Repuďlike 
“rďije". AŶtikorupĐijska strategija Ŷe predviđa 
drugačije ustrojstvo aŶtikorupĐijskih orgaŶa, Ŷiti 
poŵiŶje jedŶoŵ rečju BezďedŶosŶo - 

informativnu agenciju. 

I tada smo ukazali da je nesporno da BIA, kada 

ispituje Ŷeku suŵŶju u špijuŶažu ili terorizaŵ i 
Ŷaiđe Ŷa slučaj fiŶaŶsijskih zloupotreďa ili 
korupcije to treba da prijavi SBPOK-u i 

tužilaštvu, kao što to ŵora da učiŶi i ďilo koji 
drugi državŶi orgaŶ. RazŶi proďlemi mogu 

nastati ukoliko to postane njen primarni 

zadatak, zato što već postoji iŶstituĐija sa istiŵ 
ŶadležŶostiŵa. U svakoŵ slučaju, ako Vlada 
smatra da je neophodno da borbom protiv 

finansijskog i organizovanog kriminala treba da 

se bave i SBPOK i BIA, oŶda ŵora što pre da 
predloži izŵeŶe zakoŶa o BIA i orgaŶizovaŶoŵ 
kriŵiŶalu, kako zakoŶska ovlašćeŶja i praksa 
postupanja ne bi bili u suprotnosti. 

 

KoŵeŶtar sa Ŷaše FB straŶice: 

Marjan ŠikŵaŶ ReĐiŵo da iŵaš psa čuvara koji 
spava u kućiĐi u dvorištu i čuva kuću Ŷapadajući 
lopova samo po komandi ,jer je tako dresiran... 

,ŵisliŵ da Ŷi staŶje u državi Ŷije ďolje 
orgaŶizovaŶo što se tiče korupĐije i oŶih koji je 
sprečavaju ! 

 

Čemu služe specijalni timovi 

14. septembar 2016. 

Najava forŵiraŶja „tiŵova Vlade͞ na sednici 

kojoj je prisustvovala i i regionalna direktorka 

Svetske banke za JugoistočŶu Evropu EleŶ 
GoldstiŶ, ŵože da zŶači ŵŶogo toga, ali, za 
početak, zŶači da je Vlada još jedŶoŵ Ŷapravila 
zabunu. Da li je motiv za pravljenje zabune 

postizanje ŵarketiŶškog efekta – u toŵe što 
„forŵiraŶje tiŵa͞ lepo zvuči – ili je reč 
o skrivanju nekog problema, 

uvođeŶju paralelŶog sisteŵa odlučivaŶja i 

drugim opasnim pojavama, ostaje nepoznato. 

Tiŵovi su ŶajavljeŶi za „povezivaŶje “rďije sa 
Evropom i svetom, stvaranje ekonomskih prilika 

za sve, pružaŶje ďoljih usluga i zaštitu ljudskih 
prava i 

ďezďedŶost͞. U 
pitanju su, na 

Ŷešto drugi 
ŶačiŶ 
definisane nego 

u Zakonu o 

ministarstvima, 

pitanja kojima 

orgaŶi državŶe uprave i iŶače treďa da se ďave. 

Ako postoji Ŷešto što iŵ treŶutŶo Ŷije u opisu 
posla, najmanji je problem da se Zakon o 

ministarstviŵa izŵeŶi i da se odredi da će se 
Vlada baviti i tim pitanjima, nije potrebno zarad 

toga formirati tim. 

Kako javljaju ŵediji, Ŷi ŵiŶistriŵa još uvek Ŷije 
jasŶo o čeŵu se radi.")a sada Ŷe ŵogu da vaŵ 
kažeŵ forŵu pošto će vlada defiŶisati forŵu, ali 
to će ďiti saradŶja izŵeđu više ŵiŶistarstava, 
dakle ďiće ŵultidisĐipliŶarŶi tiŵovi koji Ŷeće ďiti 
vezaŶi saŵo za jedŶu oďlast već će ďiti vezaŶi za 
više oďlasti, u oŶoŵ širokoŵ spektru i zaštite 

https://www.facebook.com/marjan.sikman?fref=ufi&rc=p
http://rs.n1info.com/a193105/Vesti/Vesti/Vlada-dobila-cetiri-tima-nejasno-sta-ce-tacno-raditi.html


 

strana br 6 

TraŶspareŶtŶost “rďija, Palŵotićeva 31, 11000 Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

ljudskih prava ali i ostvarivanju bezbednosti", 

kaže Neďojša “tefaŶović, potpredsedŶik Vlade. 
MiŶistarka AŶa BrŶaďić kaže da joj tiŵovi pre 
liče Ŷa četiri "strateška Đilja". Iz ŶjeŶe izjave se 
sazŶaje i za postojaŶje „IT saveta͞, pa se ŵožda 
ŵože Ŷaslutiti da će i ŶajavljeŶi tiŵovi iŵati 
formu Vladinog savetodavnog radnog tela u čije 
člaŶstvo ulaze predstavŶiĐi ŵiŶsitarstava, ali i 
spoljŶi stručŶjaĐi. Takođe se ŵože Ŷaslutiti, iz 
prisustva predstavnice Svetske banke, da bi ovo 

mogla da bude demonstracija spremnosti Vlade 

“rďije da kroz „horizoŶtalŶu koordiŶaĐiju͞ 
obezebedi da se reforŵe sprovode. Može ďiti 
da iŵ je tako Ŷešto i preporučeŶo od straŶe “B. 

Osnovni problem kod ovakvih inicijativa jeste to 

što se rešeŶje za Ŷeki sisteŵ koji Ŷe daje željeŶe 
rezultate Ŷe traži uŶutar Ŷjega, kroz izvršeŶje 
postojećih oďaveza, njihovo preciziranje ili 

postavljanje novih. Umesto toga se uspostavlja 

Ŷeka vrsta paralelŶih struktura, često sa 
najboljom namerom – da se određeŶoŵ 
važŶoŵ pitaŶju da veći zŶačaj. Kada se broj 

prioriteta uŵŶoži, kao što se u “rďiji dogodilo 
usvajanjem brojnih reformskih pravaca i 

strateških akata, oŶda se Ŷi ta „prioritetŶa“ 
pitaŶja Ŷe rešavaju Ŷišta ďrže Ŷego što ďi 
treďalo da se iŶače rešavaju i oŶa „oďičŶa“. 

Takva situaĐija podseća Ŷa velike gužve Ŷa auto 
– putu. Nestrpljivi vozači vreďaju priliku da se 

prebace u levu, preticajnu traku, u kojoj se 

stvara nepregledna kolona. U traku za normalnu 

vožŶju Ŷe vraća se Ŷiko, jer ako to učiŶi, više Ŷe 
ŵože da se uključi poŶovo u „ďrzu traku͞, Ŷi 
kada ŵora da oďiđe Ŷeki spori kaŵioŶ. Uďrzo, 
traka koja je bila namenjena za izuzetne 

situaĐije postaje popuŶjeŶija više Ŷego oŶa 
ŶaŵeŶjeŶa redovŶoj vožŶji.  

 

 

Kontrolori 

5. septembar 2016. 

Upozorenje Poverenika za informacije od javnog 

zŶačaja i zaštitu podataka o ličŶosti da je 
gradska Odluka o javnom linijskom prevozu 

putnika Grada Beograda neustavna i 

nezakonita, u delu u kojem se odnosi na 

ŵogućŶost koŶtrolora da uziŵaju ličŶe podatke 
putŶika izazvala je ďrojŶe koŵeŶtare. VećiŶa 
Ŷjih se odŶosila Ŷa ĐeŶu prevoza, firŵu koja vrši 
naplatu gradskog prevoza u Beogradu, gradske 

vlasti ili povereŶika Šaďića.  A šta je suštiŶa 
proďleŵa? Oďrada ličŶih podataka, Ŷa osŶovu 
Ustava, ŵože ďiti dozvoljeŶa saŵo ako se vrši 
uz pristanak ili ako je nekim zakonom propisano 

da se ŵože vršiti i ďez pristanka lica na koje se 

podaĐi odŶose. Pošto Grad Beograd Ŷe doŶosi 

zakoŶe, Ŷe ŵože Ŷi da propiše ovu ili Ŷeku 
drugu oďradu ličŶih podataka, ďilo to 
opravdano ili ne. Kada se to ima u vidu, a 

poseďŶo čiŶjeŶiĐa da je ovo saŵo jedŶo od 
nekoliko desetina upozorenja Poverenika na 

istu temu i da su sva ta upozorenja dobila veliki 

puďliĐitet u ŵedijiŵa, ŵože se zaključiti da su 
predlagači i doŶosioĐi ove ŶezakoŶite gradske 

http://goo.gl/WnVebO
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odluke postupali ŶesavesŶo. OŶi su aŶgažovali 
resurse gradskih služďi i svoje fuŶkĐioŶersko 
vreŵe i prouzrokovali su dodatŶe troškove 
Ustavnom sudu Srbije da bi doneli odluku za 

koju su od početka zŶali da Ŷije usklađeŶa sa 
višiŵ pravŶiŵ dokuŵeŶtiŵa. 

Kad ďi vozač gradskog autoďusa, suprotŶo 
propisima koji ga obavezuju, zato što ŵisli da će 
na taj ŶačiŶ da reši Ŷeki proďleŵ, vozio u 
suprotnom smeru, sa otvorenim vratima ili 

preteranom brzinom, izgubio bi posao, a 

verovatŶo i sloďodu. Takođe ďi ŵorao da 
ŶadokŶadi eveŶtualŶu štetu Ŷastalu od takvog 
postupaŶja iz svog džepa. Na žalost, kazŶe koje 
se katkad priŵeŶjuju Ŷa ŶesavesŶe služďeŶike i  

 

 

uposleŶike u javŶiŵ preduzećiŵa Ŷikada Ŷisu 
primenjene na nesavesne donosioce propisa. 

Njihova odgovorŶost je u Ŷajďoljeŵ slučaju 
politička. U praksi, s oďziroŵ Ŷa kratkoću 
paŵćeŶja ďirača, ŶeŵogućŶost da se suštinski 

bitne informacije probiju do njih, kao i na 

čiŶjeŶiĐu da „kažŶjavaŶje͞ političara 
podrazumeva glasnje za nekog drugog (koga bi 

ďirači takođe rado „kazŶili͞Ϳ, Ŷajčešće izostaje i 
ta vrsta sankcije. 
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Saopštenja 

 

Korisne preporuke za poboljšanje zakonskih rešenja o finansiranju stranaka 

13. septembra 2016.  

Oďjaviti prihode i rashode kaŶdidata i partija oŶliŶe pre izďora i oŶeŵogućiti da troškovi kaŵpaŶje 
ostaŶu ŶeplaćeŶi ŶakoŶ podŶošeŶja fiŶaŶsijskog izveštaja, glavŶe su preporuke sloveŶačkog stručŶjaka 
Jurija Toplaka, koji je aŶalizirao efekte priŵeŶe srpskog )akoŶa o fiŶaŶsiraŶju političkih aktivŶosti. 
Transparentnost – “rďija ;deo TraŶspareŶĐy IŶterŶatioŶalͿ poziva Vladu da ove preporuke što pre pretoči 
u predlog izmena Zakona. 

 

PoseďaŶ zŶačaj ovoj aŶalizi daje čiŶjeŶiĐa da je oŶa predviđeŶa akĐioŶiŵ plaŶoŵ za poglavlje Ϯϯ 
pregovora “rďije sa EU kao dokuŵeŶt koji ďi treďalo da posluži kao osŶova u postupku izŵeŶe )akoŶa o 
fiŶaŶsiraŶju političkih aktivŶosti. Preporuke EU eksperta u doďroj ŵeri se poklapaju sa oŶiŵ Ŷa šta je 

TraŶspareŶtŶost “rďija ukazivala u prethodŶiŵ godiŶaŵa i sa čiŵe sŵo upozŶali i profesora Toplaka 
tokoŵ Ŷjegovog rada Ŷa aŶalizi.  UjedŶo izražavaŵo žaljeŶje što ŶavedeŶi proďleŵi Ŷisu otkloŶjeŶi u 
proteklih pet godina, od kada je donet aktuelni Zakon, budući da su predstaviĐi ŵiŶistarstava, 
poslaŶičkih grupa u NarodŶoj skupštiŶi i ŶezavisŶih orgaŶa ďili već sa Ŷjiŵa direktŶo upozŶati iz aŶaliza 
koje je radila T“, da je Ŷa Ŷeke od Ŷjih ukazala i AgeŶĐija za ďorďu protiv korupĐije u izveštajiŵa 
upućeŶiŵ NarodŶoj skupštiŶi ili da ih je koŶstatovala aŶtikorupĐijska strategija iz ϮϬϭϯ. 
 

BitŶo je Ŷaglasiti da su kroz deset preporuka oďuhvaćeŶa Ŷeka važŶa pitaŶja i proďleŵi, ali Ŷe svi. U 
aŶalizi je Ŷaročito posvećeŶa pažŶja politiĐi saŶkĐioŶisaŶja, dok, Ŷa priŵer, pitaŶje vođeŶja 
"funkcionerske kampanje", odnosno zloupotrebe javne funkcije i javnih resursa u kampanji nije 

poŵeŶuto. Podsećaŵo da je Ŷa taj proďleŵ, koji u “rďiji postoji oduvek, ali je postao Ŷaročito zŶačajaŶ 
ŶakoŶ što su uspostavljeŶa strožija pravila o fiŶaŶsiraŶju kaŵpaŶje, u svoŵ izveštaju o aprilskiŵ 
izďoriŵa ukazala i posŵatračka ŵisija OEB“/ODIHR. 
 

U nastavku prenosimo sve preporuke Jurija Toplaka i osvrt TS na ove preporuke: 

 

1. Objaviti prihode i rashode kandidata i partija online pre izbora; 

 

Komentar TS: Ŷa potreďu da se oďezďedi uvid u deo podataka o fiŶaŶsiraŶju još dok kaŵpaŶja traje, 
doďru ŵeđuŶarodŶu praksu i tehŶičke ŵogućŶosti da se to učiŶi sŵo ukazivali u doďa pisaŶja aktuelŶog 
)akoŶa o fiŶaŶsiraŶju političkih aktivŶosti, regioŶalŶog KriŶis istraživaŶja ;ϮϬϬϵ – 2012), i u studiji Sistem 

društveŶog iŶtegriteta ϮϬϭϭ. Iŵajući u vidu da se kaŵpaŶja fiŶaŶsira u potpuŶosti sa jedŶog račuŶa i da 
podaĐi o sivŵ traŶsakĐijaŵa sa tog račuŶa postaju javŶi ŶakoŶ izďora, Ŷeŵa opravdaŶog razloga da se 

ne obezbedi javnost podataka i tokom kampanje. 

 

Ϯ. )ahtev da svi troškovi kaŵpaŶje ďudu plaćeŶi pre izďora ili Ŷekoliko daŶa ŶakoŶ izďora uŵaŶjio ďi rizik 
od korupĐije i rizik izďegavaŶja ograŶičeŶja za priloge; 
 

Komentar TS: Na ovaj problem smo ukazivali i u ŵŶogiŵ drugiŵ prilikaŵa, a prvi put još ϮϬϬϰ, u doďa 
važeŶja )akoŶa o fiŶaŶsiraŶju političkih straŶaka iz ϮϬϬϯ, koji je sadržao sličŶa rešeŶja kao i aktuelŶi. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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)akoŶska rešeŶja, Ŷaiŵe, dezavuišu koŶĐept traŶspareŶtŶosti prihoda i rashoda izďorne kampanje jer 

faktički oŵogućavaju da se troškovi kaŵpaŶje izŵire godiŶaŵa ŶakoŶ Ŷje, kao i da politički suďjektiaju 
troškove kaŵpaŶje za koje Ŷeŵaju realŶo pokriće, već račuŶaju Ŷa ŶeizvesŶa sredstva iz ďudžeta ;koja 
se dobijaju na osnovu izbornog uspeha).  

 

ϯ. FiŶaŶsijski izveštaji ŵogli ďi 
da budu objavljeni online u 

staŶdardizovaŶoŵ, čitljivoŵ i 
pretraživoŵ forŵatu; 
 

Komentar TS: na ovaj problem 

smo ukazali nakon prvih izbora 

koje je Agencija za borbu protiv 

korupcije kontrolisala, 2012. 

Naime, format objavljivanja 

podataka je težak čak i za 
čitaŶje, a Ŷe postoji ŵogućŶost 
sortiranja podataka prema 

potrebama korisnika, iako se nalaze u istoj bazi. 

 

ϰ. ProĐes izveštavaŶja ŵogao ďi da ďude pojedŶostavljeŶ Ŷa ŶačiŶ da godišŶji proŵet do određeŶog 
iznosa – Ŷa priŵer, izŵeđu Ϯ.ϬϬϬ i ϰ.ϬϬϬ EUR – Ŷe treďa da ďude praćeŶ ŵišljeŶjeŵ ovlašćeŶog revizora;  
 

Komentar TS: Ovo pitaŶje Ŷisŵo raŶije koŵeŶtarisali. Iako iŵa razloga da se siroŵašŶiji politički suďjekti 
poštede velikih troškova revizije, ukidaŶje oďaveze Ŷosi i određeŶi rizik, Ŷaročito u slučajeviŵa kada je 
proŵet preko račuŶa ŵali upravo zato što se fiŶaŶsiraŶje odvija Ŷa ŶezakoŶiti ŶačiŶ. 
 

ϱ. Bilo ďi zŶačajŶo ukoliko ďi, Ŷa ravŶopravŶiji ŶačiŶ, javŶa sredstva ďila raspodeljeŶa ŵeđu partijaŵa i 
učesŶiĐima na izborima; 

 

Komentar TS: Šteta je što preporuka Ŷije razrađeŶija. I u doďa pisaŶja aktuelŶog )akoŶa sŵo ukazivali Ŷa 
to da se raspodela sredstava Ŷe vrši Ŷa osŶovu jasŶo defiŶisaŶih Điljeva koje treďa postići, i da je zďog 
toga ďilo koji ŶačiŶ raspodele i izŶos sredstava koja su ŶaŵeŶjeŶa za učesŶike izďora proizvoljaŶ. Neke 
od ideja za proŵeŶu ŶačiŶa raspodele sŵo davali u posledŶjih Ŷekoliko godiŶa ;Ŷpr. da se odredi 
ŵiŶiŵuŵ troškova koji ďi ďili pokriveŶi svakoŵ učesŶiku izďora u svrhu ŵiŶiŵalŶog predstavljanja, pri 

čeŵu taj izŶos Ŷe ďi zavisio od visiŶe ďudžeta ili od ďroja učesŶika izďora, kao što je slučaj sadaͿ. 
 

ϲ. EfikasŶost sudskog i proĐesa saŶkĐioŶisaŶja ŵogla ďi da ďude uŶapređeŶa. To ďi se ŵoglo postići tako 
da se Agenciji dodeli status sličaŶ ĐariŶskiŵ teliŵa ili drugiŵ relevaŶtŶiŵ iŶstituĐijaŵa, koje ŵoge da 
izriču kazŶe, Ŷa koje postoji ŵogućŶost žalďe sudu. To ďi takođe ŵogle da rade određeŶe sudije, sudovi 
ili jedaŶ prekršajŶi sud koji je ŶadležaŶ za slučajeve fiŶaŶsiraŶja političkih aktivnosti; 

 

Komentar TS: Ovo pitaŶje Ŷisŵo raŶije koŵeŶtarisali. NačelŶo, rešeŶje koje predlaže ekspert je korisŶo 
sa staŶovišta efikasŶosti. Međutiŵ, oŶo ŵože ďiti proďleŵatičŶo sa staŶovišta jediŶstva pravŶog 
sisteŵa u vođeŶju prekršajŶih postupaka, jer je aktuelŶiŵ )akoŶoŵ o prekršajiŵa ŶapušteŶ koŶĐept u 
kojeŵ orgaŶi uprave ŵogu uŵesto sudova odlučivati u prvoŵ stepeŶu takvih postupaka. 
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ϳ. ČiŶi se da guďitak prava Ŷije adekvatŶo regulisaŶ, zďog čega su ŶeophodŶa poďoljšaŶja. To ďi ŵoglo 
da se učiŶi podizanjem nivoa minimalnog iznosa gubitka i gubitkom prava na finansiranje iz javnih izvora 

tako da se izŶos priďavljeŶ izvršeŶjeŵ krivičŶog dela ili prekršaja poŵŶoži sa određeŶiŵ ďrojeŵ; 
 

Komentar TS: NakoŶ usvajaŶja )akoŶa sŵo ukazali Ŷa ŶejasŶoće u aktuelnim odredbama o gubitku 

prava Ŷa prihode iz javŶih izvora, kao dodatŶoj ŵeri ŶakoŶ izrečeŶe krivičŶe ili prekršajŶe osude. Pored 
toga što je odredďa ŶejasŶo ŶapisaŶa, oŶa je i duďoko koŶtroverzŶa po efektiŵa, jer kažŶjeŶa politička 
straŶka zadržava ŵaŶdate i politički utiĐaj, guďi pravo Ŷa ďudžetsko fiŶaŶsiraŶje ;kao ŶeutralaŶ izvorͿ i 
saŵiŵ tiŵ postaje još izložeŶija ŶepriŵereŶiŵ utiĐajiŵa drugih fiŶaŶsijera. 
 

ϴ. “aŶkĐije treďa da ďudu proporĐioŶalŶe, odvraćajuće i delotvorŶe. Da ďi ďile odvraćajuće, sankcije 

treďa da ďudu ŶajŵaŶje Ŷekoliko puta veće od stečeŶe koristi. PoseďŶo su strožije saŶkĐije ŶeophodŶe, 
kada je reč o podŶošeŶju fiŶaŶsijskih izveštaja; 
 

Komentar TS: Iako se ŵogu Ŷaći prigovori zakoŶskiŵ rešeŶjiŵa iz kazŶeŶih Ŷorŵi, glavŶi proďleŵ je ipak 

čiŶjeŶiĐa da je put do kažŶjavaŶja veoŵa dug. Nije u pitaŶju saŵo sporost sudova, već i okolŶost da 
katkad prođe dosta vreŵeŶa dok AgeŶĐija pokreŶe prekršajŶi postupak a da drugi orgaŶi takve postupke 
i Ŷe pokreću. U saŵoŵ )akoŶu, veći proďleŵ su loše defiŶiĐije i propust da se za Ŷeke ŶezakoŶite radŶje 
propiše prekršaj, Ŷego visiŶa kazŶe. I o ovoŵe sŵo pisali, kako ŶeposredŶo ŶakoŶ usvajaŶja )akoŶa, 
tako i u mnogim kasnijim prilikama. 

 

ϵ. “isteŵ saŶkĐioŶisaŶja ŵogao ďi da ďude uŶapređeŶ uŶošeŶjeŵ drugih krivičŶih dela, kojiŵa ďi se 
predvidele zatvorske kazŶe za oŶe koji prikriju priloge ili druge prihode izŶad određeŶog izŶosa, 
uključujući puteŵ izostavljaŶja iz izveštaja ili ŶepodŶošeŶja izveštaja; 
 

Komentar TS: Preporuka je povezana sa prethodnom – treďa reforŵisati i aktuelŶo krivičŶo delo iz 
)akoŶa o fiŶaŶsiraŶju političkih aktivŶosti i prekršajŶe kazŶe. Međutiŵ, pre ďi treďalo usŵeriti pažŶju Ŷa 
Ŷeka druga Ŷedostajuća krivičŶa dela u vezi sa izďorŶoŵ kaŵpaŶjoŵ, Ŷpr. Ŷa potreďu za poďoljšaŶjeŵ 
aktuelŶe Ŷorŵe krivičŶog dela „davaŶje i priŵaŶje ŵita u vezi sa glasaŶjeŵ͞, odŶosŶo u vezi sa 
zloupotrebom javnih promotivnih resursa. 

 

ϭϬ. Odredďa čl. ϭϵ, st. ϯ. )akoŶa o fiŶaŶsiraŶju političkih aktivŶosti, kojoŵ se predviđa da ϱ% doďijeŶih 
javnih sredstava treďa da se koristi za „stručŶo usavršavaŶje i osposoďljavaŶje, ŵeđuŶarodŶu saradŶju i 
rad sa člaŶstvoŵ͞ ŵogla ďi da ďude ukloŶjeŶa. 
 

 

Komentar TS: Iako propisivaŶje ŶaŵeŶe korišćeŶja sredstava koje partije doďiju iz javŶih izvora iŵa 
smisla, ono nije izvršeŶ Ŷa dovoljŶo jasaŶ i dosledaŶ ŶačiŶ u aktuelŶoŵ )akoŶu, Ŷa šta sŵo ukazivali još 
tokom izrade ovog akta. 

 

 „ČiŶi se da ďi sve, osiŵ drugog dela preporuke ďr. ϲ, ŵogle da se ispuŶe izŵeŶaŵa )akoŶa o 
fiŶaŶsiraŶju političkih aktivŶosti,͞ zaključuje profesor Toplak. 

 

Ceo izveštaj oďjavljeŶ je na sajtu Agencije za borbu protiv korupcije.   
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Mediji 

Prijavljivanje imovine 

RTS, 12. septembar 2016. 

 Ne treďa gajiti iluzije da će prošireŶje kruga povezaŶih liĐa čiju iŵoviŶu će fuŶkĐioŶeri prijavljivati saŵo 
po seďi rezultirati otkrivaŶjeŵ korupĐije i iŵoviŶe stečeŶe Ŷa taj ŶačiŶ. Uvek će ostajati neko na koga se 

zakonska obaveza ne odnosi. Mora da postoji kontrola postupaka gde funkcioneri donose odluke i gde 

ŵogu da ďudu koruŵpiraŶi, i da se uvede krivičŶo delo ŶezakoŶito ďogaćeŶje, kaže za RT“ prograŵski 
direktor Transparentnosti Srbija NeŵaŶja NeŶadić. AkĐioŶi plaŶ za sprovođeŶje NaĐioŶalŶe strategije za 
ďorďu protiv korupĐije predviđao je uvođeŶje tog krivičŶog dela, a rok je ďio deĐeŵďar ϮϬϭϰ. godiŶe. 

To, ŵeđutiŵ, Ŷije učiŶjeŶo, a izŵeŶaŵa AkĐioŶog plaŶa koje je Vlada “rďije usvojila u junu 2016. godine, 

ta aktivŶost je izďačeŶa uz ŶapoŵeŶu da će se pratiti kroz AkĐioŶi plaŶ za Poglavlje Ϯϯ. A u toŵ 
AkĐioŶoŵ plaŶu Ŷeŵa više oďaveze da se uvede ovo krivičŶo delo, već se predviđa da se do kraja godiŶe 
razŵotre adekvatŶa rešeŶja za rešavaŶje pitaŶja ŶezakoŶitog ďogaćeŶja i da se do poloviŶe ϮϬϭϳ. 
godine usvoje izmene propisa.  

IŶače, povod da se ŵediji ;poŶovoͿ zaiŶteresuju za 
prijavljivanje imovine funkcionera je istek roka da 

člaŶovi Ŷove Vlade AgeŶĐiji za ďorďu protiv korupĐije 
u podnesu izveštaj o iŵoviŶi i prihodiŵa. RT“ u 
prilogu podseća da će Ŷoviŵ )akoŶoŵ o AgeŶĐiji za 
borbu protiv korupcije obaveza prijavljivanja imovine 

ďiti prošireŶa. To zahteva i poglavlje Ϯϯ u pregovoriŵa 
sa EU. 

Kad su preuzeli resore, ministri su preuzeli obavezu da 

AgeŶĐiji za ďorďu protiv korupĐije dostave izveštaj sa 
kolikoŵ iŵoviŶoŵ su ušli u NeŵaŶjiŶu ϭϭ, ali i šta 
poseduju Ŷjihovi supružŶiĐi, partŶeri, deĐa. VećiŶa 

člaŶove Vlade je, kažu u AgeŶĐiji, tu dužŶost već ispuŶila. U suprotŶoŵ, PrekršajŶi sud ŵože da ih kazni 

– od ϱϬ.ϬϬϬ do ϭϱϬ.ϬϬϬ diŶara za fuŶkĐioŶera koji zakasŶi. "PrekršajŶi sudovi u posledŶje vreŵe dosta 
efikasŶo postupaju, s tiŵ što sŵo Ŷegde ŶezadovoljŶi visiŶoŵ izrečeŶih kazŶi. OŶa je i dalje Ŷa 
zakoŶskoŵ ŵiŶiŵuŵu ili Ŷešto ispod Ŷorŵe", Ŷavodi zamenik direktora Agencije za borbu protiv 

korupĐije VladaŶ Joksiŵović. 

U TraŶspareŶtŶosti, Ŷe vide zŶačajaŶ poŵak, Ŷavodi RT“. Kažu, prekršajŶi postupĐi uglavŶoŵ su trajali 
predugo. )a ŶeprijavljivaŶje iŵoviŶe ili davaŶje lažŶih podataka, sledi krivična odgovornost. "U 

slučajeviŵa kada je AgeŶĐija podŶosila krivičŶe prijave, oŶe Ŷisu uvek rešavaŶe dovoljŶo ďrzo ili Ŷisu 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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prihvataŶe, iako se čiŶilo da iŵa dokaza. Misliŵ da ďi tužilaštvo treďalo da se i saŵo aktivŶije uključi", 
oďjašŶjava NeŵaŶja NeŶadić iz organizacije Transparentnost Srbija. 

Oďaveze iz Poglavlja Ϯϯ o pravosuđu, predviđaju zakoŶske proŵeŶe kako ďi fuŶkĐioŶeri prijavljivali 
iŵoviŶu svih srodŶika po prvoj liŶiji. Na priŵer, uŵesto saŵo za ŵaloletŶu deĐu koja žive pod istiŵ 
krovom, granica se pomera i na punoletne naslednike. "Tu ne treba gajiti iluzije, potpuna kontrola je 

Ŷeŵoguća, uvek će ostati Ŷeki drugi Ŷa koje se zakoŶska oďaveza Ŷeće odŶositi. Mora da postoji 
kontrola postupaka gde oni donose odluke i gde mogu da budu korumpirani i da se uvede krivičŶo delo 
ŶezakoŶitog ďogaćeŶja", kaže NeŶadić. 

Brisel zahteva veća ovlašćeŶja i veće kapaĐitete za AgeŶĐiju.  Po prijavljivanju imovine, kontrola 

prijavljeŶog je ključŶa reč. OčekivaŶja i u proĐesuiraŶju slučajeva visoke korupĐije."Da započete istrage i 

sudski postupĐi doďiju epilog kao i da se izŵeŶaŵa zakoŶa uvede da ageŶĐija ďude operativŶija, da ďrže 
postupa. Na priŵer, da ďudu dostupŶe ďaze podataka drugih državŶih orgaŶa koje su od zŶačaja za rad 
ageŶĐije", Ŷavodi VladaŶ Joksiŵović.Ne samo obaveze prema Briselu, i Strategija za borbu protiv 

korupĐije iz ϮϬϭϯ. predviđala je rokove da se )akoŶ o AgeŶĐiji za ďorďu protiv korupĐije ŵeŶja. Rok iz 
akĐioŶog plaŶa za Poglavlje Ϯϯ ističe do kraja septeŵďra. U MiŶistarstvu pravde kažu da će se pred 

poslaŶiĐiŵa Ŷaći do kraja godiŶe. 
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